Toutefois, il est dit dans la Fable qu'on est venu à bout de saisir Protéc; essayons d'en faire autant, et de surprendre le protestantisme sous les mille formes qu'il revêt; essayons de le démasquer, et de prémunir ainsi les chrétiens auxquels il tend ses pièges.

III

Protestantisme et Protestants.

Protestantisme et protestants, est-ce la même chose?
— En aucune sorte.

Les protestants sont des hommes que DIEU aime comme il aime tous les hommes; et le protestantisme est une révolte contre la vérité, révolte que DIEU déteste et maudit sur la terre, comme il déteste et maudit dans le ciel la révolte de ses anges rebelles. Il faut aimer les protestants et détester le protestantisme, comme il faut aimer le pécheur et détester le péché.

Le protestantisme est mauvais de sa nature; le pro-

testant est souvent un fort brave homme, toujours infiniment meilleur que son protestantisme. Le plus souvent il n'est protestant que de nom, et ce qui lui manque en fait de religion doit être bien plutôt imputé à son éducation et au milieu protestant dans lequel il vit, qu'à un sentiment personnel et coupable.

Dans ces causeries, ce n'est point le protestant, mais le protestantisme que j'attaque et que je dénonce comme un grand ennemi des âmes. Avant tout, je plains les pauvres protestants, dont beaucoup, je le sais, sont dans la plus parfaite bonne foi. Dieu leur fera miséricorde, si, dans cette grande ruine qu'on appelle le protestantisme, ils aiment, ils cherchent de leur mieux les vestiges de la vérité.

Le protestantisme est une doctrine trompeuse : guerre à l'erreur !

Le protestant est un homme pour lequel Notre-Seigneur a souffert et est mort comme pour tous les hommes ; c'est un frère malheureux que nous devons tous aimer.

IV

Catholicisme et Catholiques.

Si *protestantisme* et *protestants* ne sont pas une seule et même chose, il en est de même de *catholicisme* et *catholiques*.

Le protestantisme est toujours plus mauvais que les protestants. Cela est absolument vrai et très-facile à con-

cevoir. Le pécheur vaut toujours mieux que son péché, l'homme qui se trompe vaut toujours mieux que son erreur ; le péché et l'erreur sont, en effet, absolument et totalement mauvais, tandis que l'homme qui pèche et qui se trompe conserve toujours quelque chose de bon, quelques débris de vérité et de pureté de cœur.

Le catholicisme, au contraire, est toujours meilleur que les catholiques ; le catholique, quelque saint, quelque parfait qu'on le suppose, conserve toujours les imperfections de la faiblesse humaine et les traces du péché originel. L'Église catholique, qui le guide dans la voie de DIEU, lui présente la vérité, pure de tout mélange et absolument bonne ; elle lui propose la sainteté parfaite et se trouve toujours, par conséquent, supérieure à son disciple.